РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

№ 99  от  24.02.2016 года

Об утверждении Положения
о Почетном знаке  муниципального
образования «Братский район»
«Общественное признание»

В целях поощрения граждан, коллективов организаций за деятельность, направленную на развитие муниципального образования «Братский район»,
руководствуясь ст.ст.30, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района,

РЕШИЛА:

1.Утвердить  Положение о Почетном знаке муниципального образование «Братский район» «Общественное признание».
2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.bratsk-raion.ru.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

Мэр Братского района                                                          А.С. Баловнев

Председатель Думы
Братского района                                                                   В.С. Ковалев

                                                                                   Утверждено                                                                  решением Думы Братского района
                                                               № 99  от 24.02.2016 года

Положение
о Почетном знаке муниципального образования «Братский район»
«Общественное признание»

Глава 1. Общие положение

1.Почетный знак муниципального образования «Братский район» «Общественное признание» (далее Почетный знак «Общественное признание) является одной из форм поощрения граждан, осуществляющих социально значимую общественную деятельность в Братском районе, способствующих становлению гражданского общества, добившихся высоких результатов в деле развития экономики, производства, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды.
Почетный знак «Общественное признание» денежного выражения не предполагает.
Гражданину, награжденному Почетным знаком «Общественное признание», вручается нагрудный знак установленного образца и выдается удостоверение.
2.Описание и образец Почетного знака «Общественное признание», а также требования к удостоверению Почетного знака «Общественное признание» утверждаются постановлением мэра Братского района.
       3.Рассмотрение вопроса о награждении Почетным знаком «Общественное признание» Думой  Братского района  происходит в канун празднования юбилея Братского района или должно быть приурочено к празднованию крупных юбилейных дат на территории Братского района.
4.Общий стаж деятельности кандидата, выдвинутого на награждение Почетным знаком  «Общественное признание»на территории Братского района не может быть менее 15 лет.

Глава 2.  Порядок награждения Почетным  знаком
«Общественное признание»

1.Право выдвигать кандидата на награждение Почетным знаком  «Общественное признание» имеют:
- трудовые коллективы работников предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности;
- общественные организации и объединения;
- депутаты Думы муниципального образования «Братский район»;
- депутаты Дум муниципальных образований Братского района;
- мэр района.
2. Ходатайство о награждении Почетным знаком «Общественное признание» (далее - ходатайство) должно быть подано в аппарат администрации муниципального образования «Братский район» не позднее чем за два месяца до проведения  праздника Дня Братского района.
[bookmark: Par45]2.1. К ходатайству прилагаются:
а) выписка из протокола собрания трудового коллектива работников предприятия, учреждения, организации различных форм собственности;
б) характеристика лица, в отношении которого подается ходатайство о награждении Почетным знаком «Общественное признание»;
в) копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемого кандидата.
3.Рассмотрение ходатайств и прилагаемых к нему материалов осуществляет администрация муниципального образования «Братский район» в течение месяца со дня поступления необходимых документов, проверяет полноту и достоверность указанных в ходатайстве сведений и наличие всех необходимых документов для рассмотрения ходатайства.
Непредставление всех необходимых документов, а также представление ненадлежаще оформленных документов является основанием для оставления ходатайства без рассмотрения. Об оставлении ходатайства без рассмотрения до устранения недостатков сообщается субъекту, подавшему ходатайство о награждении кандидата Почетным знаком «Общественное признание в письменной форме в течении 5 рабочих дней.
4.При рассмотрении ходатайства о награждении Почетным знаком «Общественное признание»  оцениваются:
а) значимость многолетних достижений гражданина для развития экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей среды в муниципальном образовании «Братский район;
б) проявление гражданином активной гражданской позиции, регулярное участие в общественной жизни муниципального образования «Братский район;
в) осуществление гражданином социально направленной деятельности, в том числе участие в благотворительности и иной созидательной деятельности;
г) высокая степень общественного признания заслуг гражданина, его авторитет в профессииональной среде, среди жителей  муниципальных образований Братского района;
д) иные достижения и заслуги гражданина.
5.По результатам рассмотрения ходатайства администрация муниципального образования «Братский район»  направляет документы мэру Братского района для их дальнейшего рассмотрения. По результатам рассмотрения мэр Братского района принимает одно из следующих решений:
- ходатайствовать перед Думой Братского района о награждении кандидата Почетным знаком «Общественное признание»;
- отклонить кандидатуру.
6.Ходатайство мэра Братского района  о награждении кандидата Почетным знаком «Общественное признание» реализуется путем внесения в Думу Братского района проекта решения о награждении кандидата  Почетным знаком «Общественное признание». К проекту решения прилагаются документы, предусмотренные 2.1. настоящего Положения.
7.Решение о  награждении кандидата Почетным знаком «Общественное признание» принимается  на заседании  Думы Братского района 2/3 голосов от установленного числа депутатов Думы Братского района в отношении  не более  чем 10-ти граждан.
       8.Решение Думы Братского района о награждении Почетным знаком «Общественное признание» подлежит официальному опубликованию.
9.Учет, хранение документов и регистрацию лиц, удостоенных знака, осуществляет администрация муниципального образования «Братский район».
Глава 3. Заключение

1.Нагрудный знак и удостоверение вручаются лицу, удостоенному Почетного знака «Общественное признание», мэром Братского района в торжественной обстановке в присутствии депутатов Думы Братского района, средств массовой информации.
2. Лица, удостоенные Почетного знака «Общественное признание», должны бережно относиться к врученному Почетному знаку и удостоверению.  Дубликаты атрибутов не выдаются, за исключением случая утраты в результате несчастного случая, стихийных бедствий, при обстоятельствах, которые награжденный не мог предотвратить.
3. Заказ на изготовление Почетных знаков и бланков удостоверений к ним производится администрацией муниципального образования «Братский район» на основании принятого Думой Братского района решения.
4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Братский район».

[bookmark: _GoBack]